
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di gennaio, alle ore 13:00, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 08-02-2021                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  3   del  16-01-2021

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 16-01-2021  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E

COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE - LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I..

INDIRIZZI OPERATIVI - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E MODULO DOMANDA



VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205,
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160,  e
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, per i quali: “65-ter. Nell'ambito della
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni
2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che
ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal
comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147.
65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di
euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai
Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti
dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.
147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne,
a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente le seguenti somme: anno 2020 € 14.334,00
– anno 2021 € 9.556,00 – anno 2022 € 9.556,00, per un totale di € 33.446,00;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, fra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di
azione della Strategia Nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di
tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di
benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi
essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà
procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di
accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi
elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed
informazioni sulla Banca Dati Unitaria;

EVIDENZIATO che il Comune di Palmiano rientra tra i Comuni facenti parte dell’Unione Montana
del Tronto e Valfluvione, che hanno sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro Regione Marche
“Area interna – Ascoli Piceno”;

VISTI, pertanto, l’avviso pubblico e il fac simile di domanda, predisposti dal competente servizio,
allegati rispettivamente sub A) e sub B) alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e
sostanziale;

CONSIDERATO che gli importi spettanti ai Comuni facenti parte dell’Unione Montana del Tronto e
Valfluvione, che hanno sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro Regione Marche “Area interna –
Ascoli Piceno” saranno erogati dai singoli Comuni che provvedendo alla predisposizione dell’avviso

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 16-01-2021  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



pubblico i cui contenuti sono stati condivisi dai Sindaci dei Comuni dell’Unione Montana del Tronto e
Valfluvione, coordinati dall’Unione stessa;

RISCONTRATA la necessità di individuare il RUP per tale attività;

Ritenuto provvedere in merito;

Visto il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni, sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile sulla proposta di deliberazione in esame;

 CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse alla narrativa che costituiscano parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

DI PRENDERE ATTO del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 42)
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai
Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, fra l’altro, assegna a questo Ente le
seguenti somme: anno 2020 € 14.334,00 – anno 2021 € 9.556,00 – anno 2022 € 9.556,00, per
un totale di € 33.446,00;

DI DARE ATTO che il Comune di Palmiano rientra tra i Comuni facenti parte dell’Unione3)
Montana del Tronto e Valfluvione che hanno sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro
Regione Marche “Area interna – Ascoli Piceno”.

DI APPROVARE, lo schema di Avviso pubblico e il fac simile di domanda predisposti dal4)
Responsabile del Servizio Amministrativo, che, allegati al presente atto rispettivamente sotto le
lettere a) e b), ne costituisce parte integrante e sostanziale.

DI stabilire che il contributo è concesso a fondo perduto “una tantum”, per spese sostenute dal5)
01/03/2020 alla data di presentazione della domanda, per:
  adeguamento dell’impresa alle misure anti-contagio, di cui al “Protocollo condiviso di

regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19 negli ambienti di lavoro” del 24 aprile 2020;

 per spese di gestione dell’impresa;

Per spese di ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento, innovazione di prodotto e di

processo, acquisto macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 16-01-2021  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



DI disporre che l’erogazione del contributo avverrà mediante rimborso diretto dietro6)
presentazione di regolare fattura quietanzata od altro documento comprovante la spesa
sostenuta, in misura massima del 50% della stessa, e comunque non superiore all’importo
complessivo di €. 3.500,00;

DI FISSARE la data del 13 marzo 2021, ore 14:00, il termine ultimo di presentazione delle7)
domande.

DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Procedimento per tale attività la persona del8)
Responsabile dell’Area Amministrativa e Demografica;

DI DARE MANDATO al RUP per il compimento dei conseguenti atti di gestione.9)

DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, il presente atto10)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L., approvato con d.lgs. 18.08.2000, n. 267.

La suestesa proposta è conforme a quanto previsto dall’art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii
(T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali).ù
Si rimette la presente proposte richiedendo, altresì, l’immediata esecutività della deliberazione.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA

IL SINDACO
Amici Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 16-01-2021  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e
sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
Amici P.I. Giuseppe

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il
parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di
legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Angelo Cippitelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 16-01-2021  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 08-02-21 al 23-02-21,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   08-02-2021

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 16-01-2021  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO


